
 152 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 11 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Mětikalov 

 
 
 

1946 - 1951 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 339 
 

Archivní pomůcka č. 282/11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 153 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Mětikalov s osadou Bukovina a s katastrálním územím patřila v roce 1945              
do okresu Kadaň. V I. dílu Seznamu obcí v zemích českých podle správního rozdělení                  
ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno 189 obyvatel                   
a rozloha katastru 1.118 ha. 
 

Činnost MSK v obci je doložena od 31. 1. 1946, ale zápis z ustavující schůze                     
se nedochoval. Stejně tak se nedochovaly žádné písemnosti, dokladující činnost místního 
správního komisaře od roku 1945. Předsedou MSK byl v lednu 1946 František Brejnik,                  
po něm byl v březnu 1946 zvolen Josef Povolný. Dne 9. 5. 1946 byl na schůzi MSK 
projednáván návrh na její zrušení, který však padl s tím, že MSK zůstane až do voleb                 
do Ústavodárného Národního shromáždění, konaných dne 26. 5. 1946.  

První schůze MNV se konala dne 4. 7. 1946, jméno předsedy není uváděno, také není 
zřejmé, zda šlo o ustavující schůzi. V zápise ze dne 31. 10. 1946 je uveden jako předseda 
MNV Antonín Veselý, který složil funkci dne 3. 3. 1947. Po nových volbách do MNV byl 
znovu zvolen předsedou Josef Povolný. Ten je jako předseda uváděn až do 8. 7. 1949.                   
V zápise ze schůze ze dne 30. 8. 1949 je zmíněn odchod předsedy Pichlika a zvolení nového 
předsedy Václava Burgra, který byl ve funkci až do roku 1951. Z doby od 6. 10. 1949                  
se nedochoval žádný zápis ze schůze MNV. 

Z politických stran lze doložit Československou stranu národně socialistickou 
(ustavena dne 15. 3. 1946) a KSČ s činností její místní organizace od roku 1947. 

Z kulturně osvětových složek v obci je od roku 1946 doložena činnost knihovní rady, 
hasičského sboru, od roku 1947 školy, místní školní rady, ČSM, místního sdružení 
Jednotného svazu českých zemědělců (JSČZ), v roce 1948 byl založen místní akční výbor NF 
a ustavena místní skupina Svazu brannosti. 

Pro obec Mětikalov byl v roce 1948 ustaven újezdní tajemník Emil Pleskot                          
z Doupova. Dne 23. 7. 1948 byl jmenován ONV Kadaň nový obvodní (újezdní) tajemník 
Josef Povolný z Mětikalova, do obvodu jeho působnosti patřila mj. i obec Řednice. Újezdním 
tajemníkem pro obec Mětikalov byl v roce 1950 jmenován František Hladký, který byl 
ustaven i pro obec Tureč. 

Po stránce hospodářské byl Mětikalov obcí zemědělskou. Při MSK pracovala místní 
rolnická komise, od roku 1947 byli zemědělci členy místního sdružení JSČZ. V roce 1947 
měla obec své strojní družstvo, v roce 1948 bylo ustaveno místní pastevní družstvo.                     
Na počátku roku 1947 byla projednávána s Okresní hospodářskou záložnou Kadaň půjčka               
na elektrifikaci obce, jednání o tomto záměru se Západočeskými elektrárnami Plzeň probíhala 
až do roku 1948. 

V Mětikalově byla škola umístěna v čp. 50. Obnovená výuka je doložena od školního 
roku 1948/1949 jednou třídou pro 23 žáků. Při škole pracovala místní školní rada, její 
předsedkyní v roce 1948 byla Božena Foppová, účetním a pokladníkem učitel Jaromír 
Dvořák. Školnicí v roce 1947 byla paní Ježková. Škola patřila pod Újezdní školní radu 
Doupov. 

Znovuobnovená činnost sboru dobrovolných hasičů je doložena od února 1947. Sídlo 
hasičské zbrojnice bylo nejdříve určeno v čp. 35, ale pro nevyhovující stav budovy bylo 
rozhodnuto o přidělení čp. 48. Sbor patřil pod Okresní hasičskou jednotu Kadaň. 

Účetní agendu v roce 1950 vedla újezdní účtárna Obvodního národního výboru 
vysídlených obcí Doupov.  



 154 

V posledním dochovaném zápise ze schůze MNV ze dne 5. 10. 1949 je zaznamenáno 
oznámení soudruha Mrázka z ONV Kadaň o záměru na vysídlení obce a následné hlasování 
občanů o tom, kdo chce v obci zůstat a kdo odejít. 

V zápise ze schůze MNV ze dne 29. 8. 1946 je zmíněno, že osada Bukovina bude 
zrušena, zřejmě z důvodu jejího neosídlení. 

 
Obec Mětikalov byla vysídlena ve II. etapě, osada Bukovina ve III. etapě a katastrální 

území Mětikalov bylo v roce 1953 připojeno k Vojenskému újezdu Hradiště. 
 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Mětikalov byly převzaty do Okresního archivu 
Karlovy Vary v roce 1961. Písemnosti byly zapsány pod přírůstkem č. 211 v rozsahu 1 knihy 
z let 1946 - 1949, metráž nebyla vykázána. 
 Dne 31. 12. 1980 bylo pod přírůstkem č. 1640 zapsány 4 správní a účetní knihy               
z let 1946 - 1951 bez uvedení metráže, které byly nalezeny ve fondu při jeho inventarizaci              
v roce 1980 pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou 
Köglerovou. 
 Pod přírůstek č. 2046 ze dne 29. 2. 1996 je zapsáno 1 razítko, delimitované ze Státního 
okresního archivu Chomutov se sídlem v Kadani. 
   
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Písemnost fondu MNV Mětikalov (přírůstek č. 211) byla pracovníkem Okresního 
archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem asi v roce 1961 sepsána v provizorním inventáři                     
v rozsahu z let 1946 - 1949 o 1 inventární jednotce a 1 evidenční jednotce (1 kniha)                     
bez uvedení metráže. Nedatovaný provizorní inventář je založen ve spise o fondu a autor není 
uveden. 
 
 V roce 1961 byl fond MNV Mětikalov (přírůstek č. 211) zpracován v rámci 
neschváleného provizorního skupinového inventáře Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště 
pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem. Fond byl vykázán                          
v rozsahu materiálu z let 1946 - 1949 o 1 inventární jednotce a 1 evidenční jednotce (1 kniha). 
Metráž uvedena nebyla. O vnitřní skartaci fondu, provedené v rámci celého skupinového 
inventáře, není proveden žádný záznam. 
 
 V roce 1980 byl fond MNV Mětikalov (přírůstek č. 211 a č. 1640) inventarizován 
pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou            
v rámci nového uspořádání fondů místních národních výborů na Doupovsku a byl zahrnut            
do neschváleného skupinového inventáře Vojenský újezd Hradiště. Fond byl vykázán                       
v rozsahu materiálu z let 1946 - 1951 o 5 inventárních jednotkách a 5 evidenčních jednotkách 
(5 knih) s metráží 0,06 bm. Vnitřní skartace nebyla provedena. 
  
 Při generální inventuře v roce 2001 byl fond ke dni 5. 2. 2001 vykázán jako 
nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 1 knihy, 1 kartonu a 1 razítka                          
z let 1946 - 1949 s metráží 0,05 bm. 



 155 

Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV 
Mětikalov zahrnut proto, že katastrální území Mětikalov je součástí Vojenského újezdu 
Hradiště. 

Při reinventarizaci v roce 2004 bylo zjištěno, že v roce 1980 byl zpracovateli                 
fondu účetní materiál (rozpočty) nesprávně posouzen a byl vykázán jako účetní knihy,                      
v některých bylo ponecháno malé množství účetních písemností. Rozpočty byly vyjmuty                    
z účetního materiálu a včetně jednotlivin byly zařazeny do spisů sign. 81.  

U zápisů ze schůzí MSK a MNV z let 1946 - 1949 byla použita účetní německá hlavní 
kniha (Hauptbuch) Zemědělsko-živnostenské spořitelny a záložny pro Mětikalov a okolí 
("Landwirtschaftlich- gewerbliche Spar- und Vorschusskassa für Meckl und Umgebung").         
Na přídeští knihy a na druhé straně titulního listu jsou otisky razítek tohoto peněžního ústavu, 
uvnitř na přídeští je přitištěna tmavě červená pečeť Berního úřadu Doupov (text český)                    
a razítko s německými údaji o založení knihy - datováno v Chomutově dne 29. 9. 1928, 
parafováno dne 13. 2. 1929. Listy jsou číslovány a německy jsou předepsány účetní strany    
Má dáti a Dal, prvních 10 stran je vytržených, zápisy ze schůzí začínají na straně č. 11. 

Nezpracovaný přírůstek č. 2046 byl zinventarizován a zařazen do skupiny Ostatní 
materiál. 

Vnitřní skartace fondu nebyla provedena. 
Po reinventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let 1946 - 1951 o rozsahu                          

3 inventárních jednotek a 3 evidenčních jednotek (1 úřední kniha 1946 - 1949, 1 karton    
spisů [1946] - 1951, 1 razítko [1946] - [1951]). Po přeměření činí metráž 0,08 bm.  

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byla zařazena kniha                
inv. č. 1. 
 
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Cenným materiálem je podrobně psaná kniha zápisů ze schůzí MSK a MNV, která 
obsahuje informace o složení a činnosti MSK a MNV, komisí a referentů, složek národní 
fronty, o odsunu a konfiskacích majetku, o občanech, o hospodaření a chodu obce, o jejím 
vysídlení. Ze zápisů ze schůzí MSK a MNV bylo zjištěno, že odsun Němců z obce a její 
osady probíhal v letech 1946 - 1947 do Sběrného tábora Prunéřov. V zápisu ze schůze MSK 
ze dne 18. 4. 1946 jsou zmiňovány 2 hroby za hřbitovem, jednalo se o oběti transportu smrti, 
bylo navrženo těla exhumovat a řádně pochovat. Z torza finanční agendy lze zjistit údaje                   
o hospodaření. 

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti k začlenění obce Mětikalov a jejího 
katastrálního území do vojenského výcvikového prostoru. 



Místní národní výbor Mětikalov      1946 - 1951 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                            Časový  rozsah Označení  Karton 

 156 

 
A. KNIHY 

 
a) správní 

 
 1                Kniha zápisů ze schůzí  1946 - 1949 K 1  
   MSK Mětikalov 

   od 31. 1. 1946 do 6. 6. 1946 
   rady MNV, z mimořádné a veřejných schůzí 

   od 4. 7. 1946 do 5. 10. 1949 
 
 

B. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

a) spisy 

 
8  FINANCE 

 
 2 81       Rozpočet obce na rok 1949 1948  1 
 
   Rozpočet obce na rok 1950 1949  
 
   Rozpočet obce na rok 1951 1950 
 
   Rozpočtová agenda obce na rok 1951 1950  
 
   Výkaz o hospodaření obce 1951 
   za IV. čtvrtletí 1950 
 
   Rozpočet školní obce na rok 1949 1948 
 
   Rozvrh schodků rozpočtu obcí [1946] - [1951] 
   školního újezdu Doupov  
 
 

C. OSTATNÍ MATERIÁL 
 

a) razítka 

  
 3  Dřevěné razítko [1946] - [1951] T 1 
   (text: MĚTIKALOV pošta DOUPOV) 


